
宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目

竣工环境保护验收监测报告

武华验字[2023]第 00017号

（公示版）

建设单位： 宜昌人福药业有限责任公司

编制单位： 武汉华正环境检测技术有限公司

2023年 6月



建设单位法人代表：李 杰

项 目 负 责 人： 杨成武

编制单位法人代表：黄会礼

报 告 编 制 人： 望高成

建设单位（盖章）： 编制单位（盖章）：

宜昌人福药业有限责任公司 武汉华正环境检测技术有限公司

电话：15872670355 电话：027-87968590

传真：/ 传真：027-87968590-8888

邮编：443000 邮编：430200
[...]
在叠加现状浓度、在建及拟建项目环境影响后，污染物浓度符合《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中标准要求。本项目各恶臭污染物对区域环境空气质量

的影响在可接受范围内。区域环境质量的整体变化情况 k≤-20%，本项目大气环

境影响可接受。

但当出现非正常排放情况时，各污染物的 1h地面最大浓度较正常排放情况

增加明显，且 VOCs、乙酸乙酯、异丙醇、乙醇、溴甲烷、二氯甲烷、甲苯、三

乙胺等污染物均出现了不同程度超标情况（占标率>100%），对区域环境空气质

量不利影响较为明显。因此，企业应加强生产管理，保障各废气处理系统运行稳

定，避免非正常排放的发生。一旦废气回收系统出现故障，应立即停止生产，减

少非正常排放的时间，将非正常排放的不利影响降至最低。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

57

2、地表水评价结论

项目实施后污水经配套建设的污水处理站预处理后可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及花艳污水处理厂接管标准要求，经花艳

污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单中一级 A 标准后排放至柏临河，对水环境质量的影响在可接受范围

内。

3、地下水评价结论

在建设项目施工质量保证较好、运营过程中各项措施充分落实，污染防渗措

施有效情况下（正常工况下），建设项目对区域地下水质不产生影响。在非正常

工况下，会在厂区及周边较小范围内污染地下水。总体来说污染物在地下水中迁

移速度缓慢，项目场地污染物的渗漏/泄漏对地下水影响范围很小，高浓度的污

染物主要出现在项目所在地的废水排放处周边范围的地下水中，对区域地下水水

质影响较小。

项目所在地水力梯度小，水流速度慢，污染物不容易随水流迁移；研究区地

层岩体裂隙不甚发育，透水性较小，污染物在其中迁移距离较小。

项目周边无地下水饮用水源，环境保护目标在污染物最大迁移距离之外，不

会受本项目的影响。结合有效监测、防治措施的运行，拟建项目对地下水环境的

影响基本可控。

4、土壤环境影响预测与评价

根据土壤环境现状调查及土壤预测，在严格采取评价提出的环保措施前提

下，拟建项目土壤环境影响可接受。

5、噪声评价结论

预测结果表明，在对噪声源采取隔声、减震及距离衰减等污染防治措施后，

人福药业各侧厂界噪声贡献值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）相应标准限值要求，噪声增加值均小于 3dB（A），表明项目

建设对区域声环境质量影响较小。

6、固体废物影响分析结论

项目固体废物全部得到综合利用或安全处置，排放量为 0，对环境影响较小。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

58

5.1.4环境风险评价结论

本项目潜在的风险事故类型主要包括各涉及危险化学品的工艺装置、储罐或

管线发生泄漏事故。通过采取有效的风险防范措施，本项目在建成后将能有效的

防止火灾、爆炸、泄露等事故的发生，一旦发生事故，依靠装置内的安全防护设

施和事故应急措施也能及时控制事故，防止事故的蔓延。建设单位应落实各项风

险防范措施，并结合企业在设计、营运过程中不断完善企业风险防范措施和应急

预案，可以最大限度防范风险事故的发生，本项目所发生的环境风险概率可以控

制在较低的水平。在落实相关风险防范措施、加强风险管理的前提下，项目环境

风险是可接受的。

5.1.5总量控制

项目建成后，人福药业花艳厂区建议按如下指标实行总量控制：

SO20.5840t/a、NOX2.9100t/a、颗粒物 2.7152t/a、VOCS1.2174t/a；COD15.2835t/a、

NH3-N1.0675t/a、TP0.0795t/a。项目合计需新增总量控制指标 SO20.4700t/a、

NOX2.1900t/a、颗粒物 0.4335t/a、VOCS0.4150t/a；COD3.5545t/a、NH3-N0.3555t/a、

TP 0.0355t/a。需新增接管总量指标 COD27.1747t/a、NH3-N1.0101t/a、TP0.1347t/a。

5.1.6评价总结论

宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目建设符合国家及

地方有关环境保护法律法规、标准、政策、规范、相关规划和园区规划要求。项

目采用的污染防治措施技术可靠、经济可行，经处理后污染物可全部达标排放。

经各专题环境影响分析，本项目排放的污染物对大气环境、声环境、地表水环境、

地下水环境、土壤环境及生态环境等的影响不会改变所在区域环境功能区的质

量，环境风险水平可接受。因此，在认真落实污染防治和生态保护措施、环境防

护距离要求、环境风险防范措施、环境管理等各项措施的前提下，从环境保护的

角度，项目建设是可行的。

5.2审批部门审批决定

宜昌市生态环境局高新区分局《关于宜昌人福药业有限责任公司国际高端原

料药生产基地项目环境影响报告书的批复》（宜高环审[2020]31号）对项目建设

与运行管理中应重点做好以下工作：

1、项目建设区域集中供热条件形成后，应优先实行集中供热，停止使用自



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

59

建的天然气锅炉或者油气锅炉（优先使用天然气作为燃料，仅停气后时使用油作

为燃料），仅作为备用锅炉使用。

2、全面落实废气污染防治措施。项目产生的工艺废气及储罐呼吸废气经设

备自带冷凝器冷凝回收后，通过真空管道送原料药 1车间室外配套建设的废气处

理中心（处理工艺为：酸洗/碱洗＋水吸收塔＋活性炭吸附＋蒸汽脱附）进行处

理，达标尾气通过专用排气筒（DA001）排放；颗粒物、NMHC、苯系物、氯化

氢执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2 大气污染物特

别排放限值要求；其余污染物执行MEG估算方法相应计算值。投料废气经投料

口设置的万象集气罩收集后送设置在原料药 1 车间楼顶的活性炭吸附装置

（VOCs处理效率≥95%）进行吸附处理，达标尾气通过设置在原料药 1车间楼

顶的专用排气筒（DA002，高度 25米）排放；颗粒物、NMHC、苯系物、氯化

氢执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2 大气污染物特

别排放限值要求，其余污染物执行MEG估算方法相应计算值。盐酸他喷他多生

产装置氢化反应氮气置换工段废气(G1-5）通过设置在原料药 1车间楼顶的专用排

气筒（DA003，高度 25米）及时放空，咪达唑仑生产装置还原反应搅拌还原工

段废气（G6-1)、还原反应残余硼氢化钠反应工段废气（G6-3）通过设置在原料药

1车间楼顶的专用排气筒（DA004，高度 25米）及时放空；NMHC执行《制药

工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限值要

求；其余污染物执行MEG估算方法相应计算值。污水处理站废气收集（收集效

率≥95%）后由污水处理站配套建设的废气处理系统处理达标后通过专用排气筒

（DA005，高度 15 米）排放，主要废气处理工艺为“水喷淋＋生物滤池＋UV

光解＋活性炭吸附”；NMHC、H2S、NH3执行《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2 大气污染物特别排放限值要求，臭气浓度执行《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-1993）表 2 恶臭污染物排放标准值，其余污染物执

行 MEG 估算方法相应计算值。锅炉废气通过设置在动力楼楼顶的专用排气筒

（DA006，高度 42米）排放；执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3大气污染物特别排放限值要求。

无组织排放废气落实《报告书》有关要求，执行有关标准外，还须满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）特别排放限值和管控措施。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

60

3、加强废水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流、循环利用”和“分

类收集、分质处理、集中排放”的原则，优化厂区污水收集、处理系统，严格落

实污水防治措施。项目拟配套新建 1座污水处理站，设计处理能力 1200m3/d，

采用“芬顿氧化+沉淀+混配+深度水解酸化+TIC厌氧+水解酸化+二级 A/O+芬顿

氧化+泥水分离”"处理工艺。项目高浓度难降解废水经芬顿氧化池进行预处理，

对难降解有机物进行开环断链，芬顿氧化池出水在初沉池进行沉淀，出水分别进

中间水池暂存通过提升泵至调配水池，与高浓度易降解废水、真空泵废水及高浓

度高盐分废水混合调配。工艺废水、车间地面清洗废水、设备清洗废水、水环真

空泵换水、废气处理中心蒸汽脱附冷凝废液分层过程中产生的水相、生活污水等

经污水处理站处理达标后排放。循环冷却水系统排水、纯化水制备废水、锅炉排

污水经絮凝沉淀预处理达标后与项目污水处理站出水混合排放至生物产业园市

政污水管网，送花艳污水处理厂深度处理。设置统一的污水排放口，排污口规范

化建设，按相关自动监测技术规范要求设置与生态环境部门联网的废水污染源自

动监控设施，监测指标至少应包括：流量、pH、COD、NH3-N、TP。总有机碳

（TOC)、急性毒性（HgCl2毒性当量）。执行《化学合成类制药工业水污染物排

放标准》（GB21904-2008）表 2 新建企业水污染物排放限值中同时生产化学合

成类原料药和混装制剂的生产企业排放限值，其余污染物排放满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（氨氮、氯化物排放标准参考使用《污

水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015》表 1中 B等级排放标准）及花艳

污水处理厂接管水质标准要求。

4、落实各项噪声污染防治措施。优化设备布置，选用低噪声设备、低噪声

工艺和低噪声传动，设置隔声罩、隔声箱等设施，采取建筑隔声、吸声、安装消

声器及减震器等措施使项目厂界噪声达标。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

5、项目应按照“资源化、减量化、无害化”的处理处置原则，严格落实各

项固体废物污染防治措施。项目产生的各类危险废物（HW02、HW06、HW08、

HW13、HW49、HW50等）分类收集，分类存放于项目配套建设的危险废物暂

存间内，定期送具有相应危废处理资质的单位进行综合利用或安全处置；污水处

理生化污泥，定期交由资质污泥处理机构进行综合利用或妥善处置；各类产品粉



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

61

尘，收集后回用或与成品一并包装入库；生活垃圾分类收集后外售进行再生利用

或由环卫部门统一清运处理。一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）（2013年修订），危险废物执行《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修订），且危险废物运

输过程中应落实《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）等相关规

定、技术规范要求。

6、严格落实各项风险防控措施。加强现场环境管理，建立健全风险防控体

系和事故排放污染物收集系统，确保事故情况下污染物不排入外环境。须按环保

要求规范建设有效容积不小于 900m3初期雨水贮水池、不小于 550m3的事故应急

池。

7、严格按规范要求建设防渗工程。项目建设区域划分为非污染防治区、一

般污染防治区和重点污染防治区。重点污染防治区包括括原料药 1车间、危险废

物暂存间、各危险品库、污水处理站、事故应急池、初期雨水池及相关地下管道

等，防渗性能不低于 6.0m厚渗透系数为 1×10-7厘米/秒的黏土层的防渗性能；

一般污染防治区包括综合动力楼等，防渗性能不应低于 1.5m厚渗透系数为 1×

10-7厘米/秒的黏土层的防渗性能。相关区域及其设施建设满足《石油化工工程防

渗技术规范》（GB/T50934-2013）、《建筑地面设计规范》（GB50037）、《混

凝土结构设计规范》（GB50010）等规范要求。

8、建立全厂废气、废水、地下水、土壤、噪声等环境监测管理体系。对废

气排气筒、厂界无组织排放废气、废水处理站进出口、区域地下水、土壤、环境

噪声等进行跟踪监测，监测频次、检测指标等符合相关法规标准和环保管理要求。

9、项目设置防护距离主要为：生产车间原料药 1车间边界外 100m范围、

危废间边界外 50m范围、危险品库边界外 50m 范围、污水处理站边界外 100m

范围。上述范围内原有居民须在本项目投产前全部完成搬迁，且不得规划建设居

民点、学校、医院等环境敏感目标以及食品加工等对环境要求较高的企业。

10、按《报告书》要求落实施工期环境保护措施，防止施工扬尘和噪声等污

染。

11、该项目新增污染物总量控制指标为：COD3.5545t/a、NH3-N0.3555t/a、

TP0.0355t/a.S020.4700t/a、NOx2.1900t/a、颗粒物 0.4335t/a、VOCs0.4150t/a。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

62

6.验收执行标准

根据《宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目环境影响报

告书》及宜昌市生态环境局高新区分局对该项目的环评批复意见，本次验收监测

执行以下标准：

6.1废气

本项目废气执行标准情况如下：

①工艺废气及污水处理站废气中颗粒物、NMHC、TVOC、苯系物、氯化氢、

氨、硫化氢的排放管理执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

表 2大气污染物特别排放限值要求；其他指标执行《环境影响评价技术导则 制

药建设项目》（HJ611-2011）4.4条要求；

②污水处理站有组织排放废气臭气浓度及无组织排放废气中的 H2S、NH3的

排放管理执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2恶臭污染物排放
[...]
宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

108

10.8项目环评批复落实情况

公司按照环评批复的要求落实了污染物治理措施，项目环评批复具体落实情况见表 10.8-1。
表 10.8-1 环评批复要求的落实情况

序号 环评批复要求 落实情况

1
项目建设区域集中供热条件形成后，应优先实行集中供热，停止使用

自建的天然气锅炉或者油气锅炉（优先使用天然气作为燃料，仅停气

后时使用油作为燃料），仅作为备用锅炉使用

已落实，项目目前锅炉使用天然气作为燃料，油气锅炉作为备用锅炉（优

先使用天然气作为燃料，仅停气后时使用油作为燃料）；区域集中供热条

件形成后，实行集中供热。

2

全面落实废气污染防治措施。项目产生的工艺废气及储罐呼吸废气经

设备自带冷凝器冷凝回收后，通过真空管道送原料药 1车间室外配套

建设的废气处理中心（处理工艺为：酸洗/碱洗＋水吸收塔＋活性炭

吸附＋蒸汽脱附）进行处理，达标尾气通过专用排气筒（DA001）排

放；颗粒物、NMHC、苯系物、氯化氢执行《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限值要求；其

余污染物执行MEG估算方法相应计算值。投料废气经投料口设置的

万象集气罩收集后送设置在原料药 1车间楼顶的活性炭吸附装置

（VOCs处理效率≥95%）进行吸附处理，达标尾气通过设置在原料

药 1车间楼顶的专用排气筒（DA002，高度 25米）排放；颗粒物、

NMHC、苯系物、氯化氢执行《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限值要求，其余污染物

执行MEG估算方法相应计算值。盐酸他喷他多生产装置氢化反应氮

气置换工段废气(G1-5）通过设置在原料药 1车间楼顶的专用排气筒

（DA003，高度 25米）及时放空，咪达唑仑生产装置还原反应搅拌

还原工段废气（G6-1)、还原反应残余硼氢化钠反应工段废气（G6-3）
通过设置在原料药 1车间楼顶的专用排气筒（DA004，高度 25米）

及时放空；NMHC执行《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限值要求；其余污染物

执行MEG估算方法相应计算值。污水处理站废气收集（收集效率

已落实废气污染防治措施：项目原料 1车间工艺废气经真空管道送设置在

原料药 1车间楼顶酸洗/碱洗+水吸收塔+活性炭吸附+蒸汽脱附进行处理，

尾气通过专用排气筒（排气筒编号：DA001；高度 25m）排放，投料废气

经投料口设置的万象集气罩收集后送设置在原料药 1车间楼顶的活性炭吸

附装置进行吸附处理，尾气通过专用排气筒（排气筒编号：DA001；高度

25m）排放；盐酸他喷他多生产装置氢化反应氮气置换工段废气（G1-5）、

咪达唑仑生产装置还原反应搅拌还原工段废气（G6-1）及还原反应残余硼

氢化钠反应工段废气（G6-3），分别通过设置在原料药 1车间楼顶的专用

泄爆罐自然放空，因为防爆需求，未设置风机。项目锅炉以天然气为主要

燃料，锅炉废气通过设置在动力楼楼顶的专用排气筒（排气筒编号：DA003；
高度 42m、内径 1.2m）排放。项目污水处理站废气采用“水喷淋+生物滤

池+活性炭吸附”处理工艺。污水处理站半埋地设置、主要污水处理单元均

已加盖密闭，污水处理过程中产生的废气收集后由配套废气处理系统处理

后通过排气筒排放（排气筒编号：DA002；高度 15m、内径 0.7m）。项目

危废暂存间配套建设了活性炭吸附吸附装置，危废间废气经处理后通过排

气筒排放（排气筒编号：DA004；高度 15m、内径 0.7m）。项目各危险品

库均设计配套有主动通风换气措施，危险品库废气随通风换气以无组织形

式排出。

根据验收监测结果，项目原料 1车间有组织排放废气中颗粒物、非甲烷总

烃、挥发性有机物、苯系物（苯、甲苯、乙苯、对/间二甲苯、邻二甲苯、



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

109

序号 环评批复要求 落实情况

≥95%）后由污水处理站配套建设的废气处理系统处理达标后通过专

用排气筒（DA005，高度 15米）排放，主要废气处理工艺为“水喷淋

＋生物滤池＋UV光解＋活性炭吸附”；NMHC、H2S、NH3执行《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2大气污染物特

别排放限值要求，臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2恶臭污染物排放标准值，其余污染物执行MEG
估算方法相应计算值。锅炉废气通过设置在动力楼楼顶的专用排气筒

（DA006，高度 42米）排放；执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值要求。

无组织排放废气落实《报告书》有关要求，执行有关标准外，还须满

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）特别排

放限值和管控措施

苯乙烯）、氯化氢的排放浓度均满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限值要求；溴化氢、甲醇、硫

酸雾、甲胺、溴甲烷、丙酮、异丙醇、正庚烷、乙酸乙酯等指标的排放浓

度满足《环境影响评价技术导则 制药建设项目》（HJ611-2011）4.4条要

求；项目污水处理站废气中非甲烷总烃、H2S、NH3的排放浓度满足《制药

工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2大气污染物特别排放限

值要求，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2恶
排放标准值；锅炉燃气废气中颗粒物、二氧化物、氮氧化物、烟气黑度均

满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别

排放限值要求；危废间废气中非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级限值，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2恶臭污染物排放标准值；

项目厂界无组织排放废气中氯化氢排放浓度满足《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）表 4企业边界大气污染物浓度限值要求，H2S、
NH3排放浓度均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1二级

新改扩建标准，挥发性有机物、硫酸雾、颗粒物排放浓度均满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值

中无组织排放监控浓度限值；项目厂内无组织排放废气中非甲烷总烃排放

浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）附录 C厂区

内 VOCs无组织排放限值中特别排放限值要求。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

110

序号 环评批复要求 落实情况

3

加强废水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流、循环利用”和

“分类收集、分质处理、集中排放”的原则，优化厂区污水收集、处

理系统，严格落实污水防治措施。项目拟配套新建 1座污水处理站，

设计处理能力 1200m3/d，采用“芬顿氧化+沉淀+混配+深度水解酸化

+TIC厌氧+水解酸化+二级 A/O+芬顿氧化+泥水分离”"处理工艺。项

目高浓度难降解废水经芬顿氧化池进行预处理，对难降解有机物进行

开环断链，芬顿氧化池出水在初沉池进行沉淀，出水分别进中间水池

暂存通过提升泵至调配水池，与高浓度易降解废水、真空泵废水及高

浓度高盐分废水混合调配。工艺废水、车间地面清洗废水、设备清洗

废水、水环真空泵换水、废气处理中心蒸汽脱附冷凝废液分层过程中

产生的水相、生活污水等经污水处理站处理达标后排放。循环冷却水

系统排水、纯化水制备废水、锅炉排污水经絮凝沉淀预处理达标后与

项目污水处理站出水混合排放至生物产业园市政污水管网，送花艳污

水处理厂深度处理。设置统一的污水排放口，排污口规范化建设，按

相关自动监测技术规范要求设置与生态环境部门联网的废水污染源

自动监控设施，监测指标至少应包括：流量、pH、COD、NH3-N、
TP。总有机碳（TOC)、急性毒性（HgCl2毒性当量）。执行《化学

合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2新建企

业水污染物排放限值中同时生产化学合成类原料药和混装制剂的生

产企业排放限值，其余污染物排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准（氨氮、氯化物排放标准参考使用

《污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015》表 1中 B等级排

放标准）及花艳污水处理厂接管水质标准要求

已落实废水污染防治措施，本项目配套建设了污水处理站，总设计水量

2600m3/d，其中废水（高浓+低浓）1200m3/d，循环冷却水等较洁净废水

1400m3/d；采用高浓难降解废水预处理（气浮+芬顿）+综合调节池+混凝沉

淀+水解酸化+UASB+改进 A/O（HBF）+芬顿工艺。本项目生产装置废水、

锅炉装置废水、废气处理设施废水、地面清洗废水、设备清洗废水、水环

真空泵系统排水经项目配套建设的污水处理站处理后通过本项目配套的排

污口排入汉宜二路生物产业园市政污水管网，送花艳污水处理厂深度处理

后排放至柏临河。循环冷却水定排水、纯化水制备系统排水作为清净下水

外排；初期雨水经初期雨水收集池收集后通过项目配套建设的污水处理站

处理；生活废水经化粪池处理后通过项目配套建设的污水处理站处理。根

据验收监测结果，项目外排废水的特征污染物总有机碳（TOC）、急性毒

性（HgCl2毒性当量）、总铜、总锌、硝基苯、苯胺类、二氯甲烷、氰化

物、硫化物、挥发酚满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表 2新建企业水污染物排放限值中同时生产化学合成类

原料药和混装制剂的生产企业排放限值，其余废水污染物排放浓度满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及花艳污水处理厂接管

水质标准。



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

111

序号 环评批复要求 落实情况

4

落实各项噪声污染防治措施。优化设备布置，选用低噪声设备、低噪

声工艺和低噪声传动，设置隔声罩、隔声箱等设施，采取建筑隔声、

吸声、安装消声器及减震器等措施使项目厂界噪声达标。厂界噪声执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要

求

已落实噪声污染防治措施，选用了低噪声动力设备，合理进行了厂平面布

局。对机械噪声采取了安装避震、消声罩等降噪措施。根据验收监测结果，

项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3
类、4类标准限值。

5

项目应按照“资源化、减量化、无害化”的处理处置原则，严格落实

各项固体废物污染防治措施。项目产生的各类危险废物（HW02、
HW06、HW08、HW13、HW49、HW50等）分类收集，分类存放于

项目配套建设的危险废物暂存间内，定期送具有相应危废处理资质的

单位进行综合利用或安全处置；污水处理生化污泥，定期交由资质污

泥处理机构进行综合利用或妥善处置；各类产品粉尘，收集后回用或

与成品一并包装入库；生活垃圾分类收集后外售进行再生利用或由环

卫部门统一清运处理。一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）（2013年修订），危

险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013
年修订），且危险废物运输过程中应落实《危险废物收集贮存运输技

术规范》（HJ2025-2012）等相关规定、技术规范要求

已落实，项目按照“资源化、减量化、无害化”的处理处置原则，落实了

各项固体废物污染防治措施。项目设置了危险废物暂存间，危险废物

（HW02、HW06、HW08、HW13、HW49、HW50等）分类存放于项目配

套建设的危险废物暂存间内，定期送具有相应危废处理资质的单位进行处

置；设置了一般工业固体废物暂存间，一般工业固体废物经收集后分类存

放于一般固废暂存间内，交相应单位处置；生活垃圾委托环卫部门清运。

一般工业固体废物储存间满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）（2013年修订），危险废物暂存间满足《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修订），危险废物运输

过程中落实了《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）等相关

规定、技术规范要求

6

严格落实各项风险防控措施。加强现场环境管理，建立健全风险防控

体系和事故排放污染物收集系统，确保事故情况下污染物不排入外环

境。须按环保要求规范建设有效容积不小于 900m3初期雨水贮水池、

不小于 550m3的事故应急池

已落实，项目建立了健全的风险防控体系和事故排放污染物收集系统，建

设了 1座事故应急池及配套事故废水收集管网，有效容积 550m3及 1座
900m3初期雨水收集池



宜昌人福药业有限责任公司国际高端原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

112

序号 环评批复要求 落实情况

7

严格按规范要求建设防渗工程。项目建设区域划分为非污染防治区、

一般污染防治区和重点污染防治区。重点污染防治区包括括原料药 1
车间、危险废物暂存间、各危险品库、污水处理站、事故应急池、初

期雨水池及相关地下管道等，防渗性能不低于 6.0m厚渗透系数为 1
×10-7厘米/秒的黏土层的防渗性能；一般污染防治区包括综合动力楼

等，防渗性能不应低于 1.5m厚渗透系数为 1×10-7厘米/秒的黏土层

的防渗性能。相关区域及其设施建设满足《石油化工工程防渗技术规

范》（GB/T50934-2013）、《建筑地面设计规范》（GB50037）、《混

凝土结构设计规范》（GB50010）等规范要求

已落实，项目建设区域划分了非污染防治区、一般污染防治区和重点污染

防治区。重点污染防治区包括括原料药1车间、危险废物暂存间、各危险品